
DECRETO Nº 3619, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE 
A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL (CMPC), PARA O 
BIÊNIO 2024/2026, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
66, em seus incisos II, IV e VII da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 41 da Lei Municipal nº 
1.471, de 03 de junho de 2015, com redação modificada pela Lei Municipal 
nº 2.371, de 14 de junho de 2023, o qual estabelece que o Conselho 
Municipal de Política Cultural compor-se-á de 22 (vinte e dois) membros, 
com seus respectivos suplentes, recrutados dentre representantes do poder 
público e da sociedade civil, garantindo a paridade entre estes, cuja 
composição será estabelecida por meio de Decreto; CONSIDERANDO o 
resultado final da eleição de membros temporários da sociedade civil 
representantes dos segmentos culturais que irão compor o conselho 
municipal de política cultural de sobral e; CONSIDERANDO a portaria nº 
128/2024 - SECULT, publicada no DOM nº 1949 de 05 de dezembro de 
2024, que conferiu e analisou no dia 03/12/2024 os votos referentes ao 
Edital de convocação para eleição suplementar de membros temporários da 
sociedade civil, e os representantes dos segmentos culturais que irão 
compor o conselho municipal de política cultural de Sobral. 
CONSIDERANDO a necessidade de alteração dos conselheiros 
representantes do poder público ligados ao município de Sobral. 
DECRETA: Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 
Política Cultural (CMPC), para o mandato de 02 (dois) anos, os membros 
elencados no Anexo Único deste Decreto. Art. 2°. Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, EM 15 DE JANEIRO DE 2025. Oscar Spindola 
Rodrigues Júnior - PREFEITO DE SOBRAL - Tiago Ramos Vieira - 
SECRETÁRIO DA CULTURA E TURISMO. 

ATO Nº 01/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, e considerando ainda o 
resultado final e o Ato de Homologação do resultado final publicado 
no DOM n° 1719, de 18 de dezembro de 2023, do concurso público de 
provas e títulos regido pelo Edital n° 02/2018 - SECOG/PMS, de 02 de 
janeiro de 2023, publicado no DOM n° 1485, de 02 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar pública a DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) 
candidato (a) KATIA REGINA SOARES, classificado (a) em 36º 
lugar, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
FINAL(6º ao 9º ano), com especialidade em Ciências, mediante 
assinatura do Termo de desistência apresentado à Coordenadoria de 
Gestão Estratégica de Pessoas, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL - CYNIRA 
KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 02/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, o Art. 101 da Lei Municipal nº 
038, de 15 de dezembro de 1992, as alterações constantes na Lei 
Complementar nº85, de 13 de dezembro de 2022 ao artigo 101 da Lei 
nº038/92 e considerando ainda o que consta no Processo nº 
P358467/2024, RESOLVE conceder licença para tratar de assuntos 
particulares, sem remuneração, pelo período 70 (setenta) dias ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO ESLEY GOMES GALVAO, matrícula 
24485 , GUARDA 1ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, vinculada à SECRETARIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ, pelo período de 31 de dezembro de 2024 a 
30 de março de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de janeiro de 2025. 
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE 
SOBRAL - MÁRIO CUNHA LIMA - SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 03/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, a lei complementar n° 85, de 13 
de dezembro de 2022, considerando ainda o que consta no Processo de 
nº P351173/2024 . RESOLVE prorrogar por 05 (cinco) anos e 06 (seis) 
meses a licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, 
deferida através do Ato n° 728/2021 - SME e publicada no DOM 
n°1088, de 07 de junho de 2021, do (a) servidor (a) ANA PAULA 
BASTOS PAIVA, matrículas de Nº0888, PROFESSOR DE 
EDUCACAO BASICA, da estrutura administrativa do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no período de 01 de 
junho de 2025 até 30 de novembro de 2030. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 
de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - 
PREFEITO DE SOBRAL - CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE 
SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

       Sobral - Ceará, segunda-feira, 20 de janeiro de 2025                                                                                Ano IX, Nº 1987

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3619, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

REPRESENTAÇÃO TITULARIDADE REPRESENTANTE 

Titular TIAGO RAMOS VIEIRA Representantes da Secretaria Municipal da 
Cultura e Turismo (SECULT) Suplente OSMANY MENDES PARENTE FILHO 

Titular 
CIBELLE CONCEIÇÃO RODRIGUES 

SOUSA Representantes da Secretaria da Educação 
(SME) 

Suplente 
KRYSTHIANE WALERIA DAMASCENO 

C. DE ARAÚJO 

Titular MARIO FIRMO DE ALBUQUERQUE 
Representantes da Secretaria do Planejamento e 

Gestão (SEPLAG) Suplente 
FRANCISCO ANTONIO ALVES 

FERNANDES 

Titular 
CLAUDIA BEATRIZ FONSECA PINHO 

OLIVEIRA Secretaria dos Direitos Humanos e Assistência 
Social (SEDHAS) 

Suplente 
DÉBORA ELLEN DURVAL DE MOURA 

PALÁCIO 

Titular THIAGO SCHUBERT ARAÚJO DE PAIVA 
Representantes da Secretaria da Juventude, 

Esporte e Lazer (SECJEL) Suplente 
CLERMESSON ILARIO DE 

VASCONCELOS 

Titular THALES RENNÉ DE SOUSA ARAGÃO Representantes da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico (STDE) Suplente EMMANUEL PEDRO MAGALHÃES LIMA 

Titular REBECA SALES VIANA Representantes da Universidade Estadual Vale 
do Acaraú (UVA) Suplente FRANCISCO DÊNIS MELO 

Titular JOSÉ ÁLVARO LEMOS DE QUEIROZ Representantes da Universidade Federal do 
Ceará (UFC) Suplente SIMONE SANTOS SOUSA 

Titular ELIANO VIEIRA PESSOA Representantes do Instituto Federal de 
Educação, Ciências e Tecnologia do Ceará 

(IFCE) - Campus Sobral Suplente CRISTIANE SABÓIA BARROS 

Titular 
ADELLY CRISTINA MENDES DE 

CARVALHO 
Representantes da Coordenadoria Especial da 
Educação (6ª CREDE), da Secretaria Estadual 

da Educação (SEDUC) Suplente JOSÉ OSMAR VASCONCELOS FILHO 

Titular ANTONIO EDIVALDO FERREIRA Representantes da Coordenadoria de Articulação 
Regional e Participação (COPAR) da Secretaria 
da Cultura do Estado do Ceará (SECULT/CE) Suplente JONATAS ISAAC APOLÔNIO DA SILVA 

 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

REPRESENTAÇÃO TITULARIDADE REPRESENTANTE 

Titular VINICIUS PEREIRA DE SOUSA 
Representantes das Artes Visuais e Audiovisual 

Suplente FRANCISCO ANDERSON MORAIS ARES 

Titular MARIA THAIS GADELHA PASSOS 
Representantes das Culturas Periféricas e de Rua 

Suplente BARNABÉ MC 

Titular FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA GOMES Representantes das Culturas Tradicionais e 
Populares Suplente VALDEMIR FORTUNA 

Titular JOSÉ CARLOS MACHADO FONTELES 
Representantes das Culturas Afrobrasileiras 

Suplente EMERSON DE MELO FREITAS 

Titular NILMAR DO NASCIMENTO DUARTE 
Representantes da Performance e Artes Cênicas 

(Circo, Dança e Teatro) Suplente 
ANTÔNIA VIRGINIA DE OLIVEIRA 

ALVES 

Titular CRISTINA MARIA NUNES DE SOUSA 
Representantes do Conselho da Pessoa com 

Deficiência Suplente 
FRANCISCO WILKER PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

Titular KELVIN CESAR DA SILVA MOTA 
Representantes da Música 

Suplente ROJANIA OLIVEIRA 

Titular FRANCILENE SILVA NASCIMENTO Representantes dos Produtores Culturais, 
Empreendedores Criativos e Espaços Artístico-

Culturais Independentes; 
Suplente MARCIA MARIA SANTOS DA SILVA 

Titular SOUZA FROTA 
Representantes das Culturas LGBTQIAPN+ 

Suplente - 

Titular IZABEL REINALDO DE SOUSA Representantes da Literatura, Livro, Leitura, 
Escrita, Saraus, Slams e Bibliotecas Comunitárias Suplente RAIANA VENÂNCIO DE SOUZA 

Titular LUIS PAULO MENDES OLIVEIRA 
Representantes da Comissão dos Direitos Culturais 

da OAB/Sobral/CE Suplente 
PEDRO HENRIQUE LIMA FERNANDES 

OLIVEIRA 

 

prefeitura
Destacar


